
quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.275

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA:

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

68 7.363,6404.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇ
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

595 3.000,0004.122.0005.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

090 016 CONTR. INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECO.-CIDE

597 76.211,8415.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

090 016 CONTR. INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECO.-CIDE

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

160 46.000,0004.122.0008.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE F
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

188 7.000,0012.122.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

0202 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

215 88.125,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$501.150,48 distribuídos as seguintes dotações:

501.150,48Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.275

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

0202 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

216 54.700,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

287 1.000,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

288 21.000,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

289 3.000,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

290 146.200,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

311 6.250,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

407 6.000,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 005 SOCIAL 05%

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.275

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

450 27.000,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

523 4.300,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIM
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0102 09 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

583 4.000,0023.122.0006.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBI
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:
Anulação:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO02 01

107 -14.500,0004.122.0007.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE, ESTRADAS E ROD
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 070 CIDE

137 -76.211,8415.451.0005.1028.0000 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS ADÃO BARBOSA, RUA 09 DE JULHO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 005 CONVÊNIO- OUTROS

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

221 -111.988,6412.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

222 -217.200,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.275

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS02 01

292 -34.200,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

406 -47.050,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 005 SOCIAL 05%

CANDIDO SALES, 02 de JANEIRO de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-501.150,48Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

553.001.545-04

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 2 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.275

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

14 62.000,0001.031.0009.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:
Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

5 -62.000,0001.031.0009.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENARIO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$62.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

62.000,00Suplementação ( + )

CANDIDO SALES, 02 de JANEIRO de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-62.000,00Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

553.001.545-04

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 3 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2018, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 249, de 18 de JULHO de 2017) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0402 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 ICEQ - INOVAR PARA CONSTRUIR UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

3.000,0012.365.0001.2018.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1510

3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 1510

3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1510

3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1510

5.000,0012.122.0001.2015.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0110

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00703 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 3 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua
13857123/0001-95 Exercício: 2019

Page 2

17.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0402 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0001 ICEQ - INOVAR PARA CONSTRUIR UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-5.000,0012.122.0001.2015.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

-3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

-3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

-3.000,0012.365.0001.2018.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

-3.000,0012.365.0001.2018.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0117

-17.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7A978B38DF5A7E4EA21E9163F833552


		2019-03-27T16:27:05-0300




